CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 27 / 2025

Autor: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, em
caráter de urgência, a devolução das lixeiras que foram retiradas para manutenção há
meses e, até o presente momento, não foram recolocadas na Rua Nazário José Luiz, ao
lado da Policlínica, no bairro São Geraldo.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo atender a uma
demanda recorrente dos moradores do bairro São Geraldo, localizada á Rua Nazário José
Luiz, ao lado da Policlínica. Recentemente, a Prefeitura retirou as lixeiras da via para
manutenção e, até o momento, não as recolocou, o que tem causado sérios problemas aos
residentes da região.

Sem as lixeiras, o lixo tem ficado espalhado pelas ruas,
sendo frequentemente rasgado por animais que transitam pela área. Esse descarte
inadequado de resíduos não só prejudica a estética e a limpeza pública, mas também
contribui para o aumento do risco de enchentes e favorece a proliferação de animais
peçonhentos no bairro, colocando em risco a saúde da população local.

Diante do exposto, solicitamos à Prefeitura Municipal de
Pouso Alegre que providencie a instalação de lixeiras com capacidade adequada para
atender à demanda da rua, garantindo um ambiente mais limpo, organizado e seguro para
todos.

Sala das Sessões, 21 de janeiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 21 de janeiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 28T7-WGT0-C1SV-3N49

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=28T7WGT0C1SV3N49,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 28T7-WGT0-C1SV-3N49

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 28T7-WGT0-C1SV-3N49

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=28T7WGT0C1SV3N49
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 28T7WGT0C1SV3N49
		2025-01-22T12:55:44-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura